

## CENTRALIZATOR

№ Deviz	Suma fără TVA, lei	TVA, lei	Suma inclusiv TVA, lei
01.01.02	6 577,32	1 315,46	7 892,78
02.01.01	4 724 182,08	944 836,42	5 669 018,50
02.01.02	682 183,66	136 436,73	818 620,39
02.01.03	386 736,21	77 347,24	464 083,45
	<b>5 799 679,27</b>	<b>1 159 935,85</b>	<b>6 959 615,12</b>

Formular Nr.7  
WinCmeta

### Очистка и углубление реки Лунгуца в административно территориальных границах примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01.01.02

Valoarea de deviz 7 892,78 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinatate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 39+44,2 по оси р. Лунгуца)	m	4,00	152,97 78,42	611,87 313,67
2	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (при строительстве съездов в ложе сбросного канала К-1)	100 m <sup>3</sup>	2,40	796,88 0,00	1 912,50 0,00
3	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm (Корчевание пней срубленных деревьев, корчевателем, на тракторе S-1500, с пойменных участков, диаметром 40 см)	100 buc	0,81	1 782,72 0,00	1 444,00 0,00
4	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm (По оси сбросного канала К-1)	m	4,00	117,10 82,46	468,42 329,82

1	2	3	4	5	6	7
5	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 21-27, 1 по оси сбросного канала К-1)	m	8,00	152,97 78,42	1 223,74 627,34
		<i>Total</i>	Lei			5 660,53
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>5 660,53 1 270,83</b>

		Total	Lei	5 660,53
		Asigurari sociale si medicale	24 %	305,00
		Cheltuieli de transport	5 %	2,46
		Total		5 967,99
		Cheltuieli de regie	7 %	417,76
		Total		6 385,75
		Beneficiu de deviz	3 %	191,57
		Total		6 577,32
		TVA	20 %	1 315,46
				<b>7 892,78</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 270,83</b>

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01.01.02

Valoarea de deviz **7 892,78 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01.01.02:				

**Manopera :**

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	22,04	57,66	1 270,83
		<b>Total manopera</b>				<b>1 270,83</b>

**Materiale:**

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,16	5,00	0,80
2.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,87	20,00	17,40
3.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	1,24	25,00	31,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>49,20</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,64	600,00	984,00
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,25	450,00	1 912,50
3.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,52	450,00	684,00

4.	2955270007615	Echiptament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,52	500,00	760,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 340,50</b>

Total	Lei	5 660,53
Asigurari sociale si medicale	24 %	305,00
Cheltuieli de transport	5 %	2,46
Total		5 967,99
Cheltuieli de regie	7 %	417,76
Total		6 385,75
Beneficiu de deviz	3 %	191,57
Total		6 577,32
TVA	20 %	1 315,46
<b>Total deviz:</b>		<b>7 892,78</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Очистка и углубление реки Лунгуца в административно территориальных границах примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinat cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 39+44,2 по оси р. Лунгуца)	m			152,97 78,42
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,3600	57,66	78,42
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0120	20,00	0,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0900	25,00	2,25
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1200	600,00	72,00
		<i>Total</i>	Lei			611,87
2	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (при строительстве съездов в ложе сбросного канала К-1)	100 m3			796,88 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	450,00	796,88
		<i>Total</i>	Lei			1 912,50
3	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm (Корчевание пней срубленных деревьев, корчевателем, на тракторе S-1500, с пойменных участков, диаметром 40 см)	100 buc			1 782,72 0,00
	2955270007615	Echiptament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	500,00	938,27
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	450,00	844,44
		<i>Total</i>	Lei			1 444,00

1	2	3	4	5	6	7
4	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm (По оси сбросного канала К-1)	m			117,10 82,46
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4300	57,66	82,46
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1800	20,00	3,60
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0400	25,00	1,00
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0500	600,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			468,42
5	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinare cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 21-27, 1 по оси сбросного канала К-1)	m			152,97 78,42
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,3600	57,66	78,42
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0120	20,00	0,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0900	25,00	2,25
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1200	600,00	72,00
		<i>Total</i>	Lei			1 223,74

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02.01.01**

Valoarea de deviz 5 669 018,50 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de suprafata (Удаление наносов каналов от шлаков и растительности, с помощью гусеничного экскаватора 0,5 м3, с двигателем внутреннего сгорания, управляемый тросами с оборудованием драглайна, в подводном грунте без прилипания к ковшу)	100 m3	949,10	4 404,00 0,00	4 179 834,00 0,00
2	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat	m3	270,00	141,27 141,27	38 142,09 38 142,09

1	2	3	4	5	6	7
		, fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д., почва пропитанная водой, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)				
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	285,55	202,92 20,76	57 943,95 5 927,45
		<i>Total</i>	Lei			4 275 920,04
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>4 275 920,04 44 069,54</b>

		Total	Lei	4 275 920,04
		Asigurari sociale si medicale	24 %	10 576,69
		Cheltuieli de transport	5 %	30,88
		Total		4 286 527,61
		Cheltuieli de regie	7 %	300 056,93
		Total		4 586 584,54
		Beneficiu de deviz	3 %	137 597,54
		Total		4 724 182,08
		TVA	20 %	944 836,42
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 669 018,50 44 069,54</b>

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 02.01.01

**Valoarea de deviz 5 669 018,50 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.01:				

**Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	764,30	57,66	44 069,54
		<b>Total manopera</b>				<b>44 069,54</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,14	541,67	617,50
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>617,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	6 966,39	600,00	4 179 834,00
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	114,22	450,00	51 399,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>4 231 233,00</b>

Total	Lei	4 275 920,04
Asigurari sociale si medicale	24 %	10 576,69
Cheltuieli de transport	5 %	30,88
Total		4 286 527,61
Cheltuieli de regie	7 %	300 056,93
Total		4 586 584,54
Beneficiu de deviz	3 %	137 597,54
Total		4 724 182,08
TVA	20 %	944 836,42

**Total deviz:**

**5 669 018,50**

**Obiect** Очистка и углубление реки Лунгуца в административно территориальных границах примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de supra (Удаление наносов каналов от шлаков и растительности, с помощью гусеничного экскаватора 0,5 м3, с двигателем внутреннего сгорания, управляемый тросами с оборудованием драглайна, в подводном грунте без прилипания к ковшу)	100 m3			4 404,00 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	600,00	4 404,00
		<i>Total</i>	Lei			4 179 834,00
2	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д., почва пропитанная водой, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)	m3			141,27 141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27
		<i>Total</i>	Lei			38 142,09
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			202,92 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	541,67	2,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	Lei			57 943,95

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 02.01.02

Valoarea de deviz 818 620,39 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	IfF19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (Удаление наносов каналов от шлаков и растительности, с помощью гусеничного экскаватора 0,5 м3, с двигателем внутреннего сгорания, управляемый тросами с оборудованием драглайна, в подводном грунте без прилипания к ковшу)	100 м3	10,07	4 403,77 0,00	44 346,00 0,00
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	3,02	202,90 20,81	612,77 62,85
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 м3	75,68	1 165,49 0,00	88 204,50 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu	t	13 547,00	30,00	406 410,00



1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)			0,00	0,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3	75,68	69,54 0,00	5 262,92 0,00
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu. (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д, почва естественной влажности, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)	m3	356,00	93,99 93,99	33 458,94 33 458,94
7	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	3,56	1 793,26 0,00	6 384,00 0,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t	637,30	30,00 0,00	19 116,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m <sup>3</sup>	3,56	69,29 0,00	246,67 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m <sup>3</sup>	23,77	203,08 20,76	4 827,24 493,57
11	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm (ПК 11+31,7 по оси сбросного канала К-1)	m	4,00	117,10 82,46	468,42 329,82
12	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 21+27,1 по оси сбросного канала К-1)	m	8,00	152,97 78,42	1 223,74 627,34
		<i>Total</i>	Lei			610 561,20
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>610 561,20 34 972,52</b>

		Total	Lei	610 561,20
		Asigurari sociale si medicale	24 %	8 393,40
		Cheltuieli de transport	5 %	30,66
		Total		618 985,26
		Cheltuieli de regie	7 %	43 328,97
		Total		662 314,23
		Beneficiu de deviz	3 %	19 869,43
		Total		682 183,66
		TVA	20 %	136 436,73
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>818 620,39 34 972,52</b>

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 02.01.02

**Valoarea de deviz 818 620,39 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.02:				

### Manopera :

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	16,60	57,66	957,16
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	589,93	57,66	34 015,36
<b>Total manopera</b>						<b>34 972,52</b>

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,06	541,67	574,18
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,12	5,00	0,60
3.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,82	20,00	16,40
4.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,88	25,00	22,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>613,18</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,16	600,00	696,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	196,01	450,00	88 204,50
3.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	84,55	600,00	50 730,00
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	21,82	450,00	9 819,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	709,21	600,00	425 526,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>574 975,50</b>

Total	Lei	610 561,20
Asigurari sociale si medicale	24 %	8 393,40
Cheltuieli de transport	5 %	30,66
Total		618 985,26
Cheltuieli de regie	7 %	43 328,97
Total		662 314,23
Beneficiu de deviz	3 %	19 869,43
Total		682 183,66
TVA	20 %	136 436,73

**Total deviz:**

**818 620,39**

**Obiect** Очистка и углубление реки Лунгуца в административно территориальных границах примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de supra (Удаление наносов каналов от шлаков и растительности, с помощью гусеничного экскаватора 0,5 м3, с двигателем внутреннего сгорания, управляемый тросами с оборудованием драглайна, в подводном грунте без прилипания к ковшу)	100 m3			4 403,77 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	600,00	4 403,77
		<i>Total</i>	Lei			44 346,00
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			202,90 20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	541,67	1,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,30
		<i>Total</i>	Lei			612,77
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 165,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	450,00	1 165,49
		<i>Total</i>	Lei			88 204,50
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t			30,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	600,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			406 410,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			69,54 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	541,67	6,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	63,03
		<i>Total</i>	Lei			5 262,92
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri,	m3			93,99 93,99

1	2	3	4	5	6	7
		canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu. (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д, почва естественной влажности, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
		Total	Lei			33 458,94
7	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 793,26 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,9900	600,00	1 793,26
		Total	Lei			6 384,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t			30,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	600,00	30,00
		Total	Lei			19 116,00
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			69,29 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	541,67	6,09
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	63,20
		Total	Lei			246,67
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			203,08 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	541,67	2,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,04
		Total	Lei			4 827,24
11	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm (ПК 11+31,7 по оси сбросного канала К-1)	m			117,10 82,46
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4300	57,66	82,46
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1800	20,00	3,60
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0400	25,00	1,00
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0500	600,00	30,00
		Total	Lei			468,42
12	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 21+27,1 по оси сбросного канала К-1)	m			152,97 78,42
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,3600	57,66	78,42
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0120	20,00	0,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0900	25,00	2,25
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1200	600,00	72,00
		Total	Lei			1 223,74

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 02.01.03

Valoarea de deviz 464 083,45 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 м3	6,60	1 057,50 0,00	6 979,50 0,00
2	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu. (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д, почва естественной влажности, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)	м3	21,00	93,99 93,99	1 973,70 1 973,70
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	м3	2,02	900,99 57,09	1 819,99 115,32
4	37-04-001-	Executarea: paturilor de fundatie	100	0,2014	199 117,13	40 102,19

1	2	3	4	5	6	7
	1	din placi	m3		12 571,25	2 531,85
5	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	100 t	0,0052	2 775 521,15 90 371,15	14 432,71 469,93
6	37-04-001-3	Executarea: paleelor, culeelor ale peretilor de panouri si ale altor pereti	100 m3	0,2222	277 367,42 28 599,05	61 631,04 6 354,71
7	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	100 t	0,0128	3 090 942,97 198 071,09	39 564,07 2 535,31
8	39-01-002-10	Montarea pieselor inglobate la elementele metalice in redane cu ancadrament al niselor canalelor, al golurilor si puturilor, masa setului: pina la 1 t	t	0,03724	47 023,63 5 217,78	1 751,16 194,31
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,03724	409,51 216,70	15,25 8,07
10	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2	0,051	8 746,47 2 430,78	446,07 123,97
11	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2	0,571	3 852,14 3 291,98	2 199,57 1 879,72
12	39-01-002-1	Montarea pieselor inglobate la stavilele si gratarele plane in redane, masa unui set pentru 1 stavila, 1 gratar: pina la 1,5 t (Сороудерживающая решетка)	t	0,25307	45 321,81 8 275,22	11 469,59 2 094,21
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,25307	420,91 221,01	106,52 55,93
14	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa	100 m3	0,10	228 014,70	22 801,47

1	2	3	4	5	6	7
		(Вокруг шахты)			24 159,50	2 415,95
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	6,35	901,89 57,11	5 726,97 362,68
16	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc. (Устройство каменного зуба)	m3	4,90	89,43 89,43	438,22 438,22
17	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa (Подпорная стенка)	100 m3	0,02	227 686,50 24 159,50	4 553,73 483,19
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,20	892,05 57,65	178,41 11,53
19	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Укладка бетона вручную в опалубку стен, подвалы, полки, стены, надсводную кладку)	m3	3,03	1 413,55 137,78	4 283,06 417,46
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	3,03	901,15 57,09	2 730,49 172,98
21	AcA19D	Tuburi circulare din beton precomprimat, cu mufe, ingropate pina la 2 m adincime si etansate cu inel de cauciuc, avind lungimea de 5 m si diametrul de 1000-1200 mm (Круглые трубы из предварительно напряженного бетона, с муфтами, зарытые в землю на глубине до 2 м и герметизированные резиновым кольцом, длина 5 м и диаметр 1000-1200 мм)	m	20,00	1 078,66 204,12	21 573,24 4 082,33
22	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2	0,29	10 042,10 2 433,66	2 912,21 705,76
23	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa (Вертикальная стенка на выходе труб)	100 m3	0,07	229 947,29 24 159,57	16 096,31 1 691,17
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,30	896,40 57,67	268,92 17,30
25	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa (На выходе труб)	100 m3	0,10	228 014,70 24 159,50	22 801,47 2 415,95



1	2	3	4	5	6	7
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,96	900,06 57,07	1 764,12 111,86
27	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc. (Устройство каменного зуба)	m3	4,50	89,44 89,44	402,47 402,47
28	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81- 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	6,81	796,26 0,00	5 422,50 0,00
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	681,00	44,74 43,24	30 471,34 29 449,84
		<i>Total</i>	Lei			324 916,29
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>324 916,29 61 515,72</b>

	Total	Lei	324 916,29
	Asigurari sociale si medicale	24 %	14 763,77
	Cheltuieli de transport	5 %	11 228,40
	Total		350 908,46
	Cheltuieli de regie	7 %	24 563,59
	Total		375 472,05
	Beneficiu de deviz	3 %	11 264,16
	Total		386 736,21
	TVA	20 %	77 347,24
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>464 083,45 61 515,72</b>

**Очистка и углубление реки Лунгуца в  
административно территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 02.01.03

**Valoarea de deviz 464 083,45 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.03:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	414,43	57,66	23 896,03
2.	71230110200	Betonist	h-om	3,48	57,66	200,66
3.	7129100011000	Fascinar	h-om	14,58	57,66	840,69
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	63,20	57,66	3 644,11
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,11	57,66	64,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	562,47	57,66	32 432,01
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,60	57,66	438,22
		<b>Total manopera</b>				<b>61 515,72</b>

### Materiale:

1.	101-0324	Oxigen tehnic gazos	m3	1,56	12,50	19,50
2.	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,01	74 000,00	740,00
3.	101-0617	Mastic de tiocol, destinatie constructii, KB-0,5	kg	43,50	34,12	1 484,22
4.	101-0797	Otel beton in colaci, diametru 6,3-6,5 mm	kg	8,89	25,00	222,25
5.	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	kg	0,65	22,50	14,62
6.	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,16	22 500,00	3 600,00
7.	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,11	34,15	3,76
8.	101-0964	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, rotunde si patrute, dimensiune 52-70 mm, otel marca St0	t	0,00	25 000,00	0,00
9.	101-0986	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, corniere aripi egale, grosime 11-30 mm, latimea aripii 180-200 mm, otel marca St0	t	0,01	25 000,00	250,00
10.	101-1019	Profile U Nr. 40, otel marca St0	t	0,00	25 000,00	0,00
11.	101-1128	Tabla groasa laminata la cald, margini taiate, grosime 9-12 mm, suprafata imbunatatita si precizie de laminare inalta, din otel carbon, calitate obisnuita, marca St0	t	0,00	25 000,00	0,00
12.	101-1130	Tabla subtire laminata la cald, in foi cu margini taiate, latime peste 1200 pana la 1300 mm, grosime 3,2-3,9 mm, otel marca S235	t	0,00	25 000,00	0,00
13.	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	4,04	24,17	97,64
14.	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	16,27	55,00	894,85
15.	101-1757	Cirpe	kg	1,05	5,00	5,25
16.	101-1782	Pinza de sac	10 m2	2,40	500,00	1 200,00
17.	101-1805	Cuie de constructii	kg	31,38	26,67	836,90
18.	101-9412	Discuri abrazive	buc	0,02	45,00	0,90
19.	101-9866	Cofraj metalic (amortizare)	set	0,00	0,00	0,00
20.	102-0008	Material lemnos rotund de rasinoase pentru	m3	0,02	6 545,00	130,90

		constructii, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm				
21.	102-0053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,15	6 545,00	981,75
22.	102-0058	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 32-40 mm, cal. IV	m3	0,05	6 545,00	327,25
23.	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,61	6 545,00	3 992,45
24.	14111222017-1	Piatra sparta (бѳт)	m3	15,92	541,67	8 623,38
25.	1421302200448	Bolovani de riu 70-150 mm (pt.informatie)	m3	9,49	0,00	0,00
26.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	14 241,00	0,00	0,00
27.	201-0757	Elemente constructive separate ale cladirilor si constructiilor predominant din profile laminate la cald, masa medie a unei unitati de asamblare peste 0,5 pana la 1 t	t	0,02	25 000,00	500,00
28.	201-9002	Elemente de otel	t	0,29	25 000,00	7 250,00
29.	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	31,86	205,00	6 531,30
30.	204-9001	Armatura	t	1,80	25 000,00	45 000,00
31.	204-9171	Armatura (clasa conform proiectului)	t	0,00	0,00	0,00
32.	2320166200676	White spirit	kg	0,10	34,15	3,41
33.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,51	36,00	54,36
34.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	4,08	22,60	92,21
35.	2661122804000	Tub beton precomprimat L=5 m	m	20,40	630,00	12 852,00
36.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,05	1 250,00	3 812,50
37.	401-9001	Beton (clasa conform proiectului)	m3	29,43	1 650,00	48 559,50
38.	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	42,99	1 650,00	70 933,50
39.	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,73	850,00	620,50
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	106,88	15,00	1 603,20
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,30	15,00	4,50
42.	4100126202818	Apa	m3	1,39	15,00	20,85
43.	41010161	Bitum cald	t	0,07	29 200,00	2 044,00
44.	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,02	29 200,00	584,00
45.	411-0001	Apa	m3	44,63	15,00	669,45
46.	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,49	14,50	7,10
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>224 568,00</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	020121	Macarale-turn, la lucrari de montare a utilajelor tehnologice, 25-75 t	h-ut	0,49	600,00	294,00
2.	020201	Macarale-turn pentru turnat beton, la lucrari la constructii hidroenergetice, 10-25 t	h-ut	2,20	600,00	1 320,00
3.	020418	Macarale-capre, la lucrari la constructii hidroenergetice, 120 t	h-ut	0,55	600,00	330,00
4.	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	2,01	600,00	1 206,00
5.	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	14,53	600,00	8 718,00
6.	030203	Cricuri hidraulice, tonaj 63 t	h-ut	0,50	400,00	200,00
7.	031900	Palane electrice de uz general, tonaj 10 t	h-ut	0,04	400,00	16,00
8.	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	4,22	500,00	2 110,00
9.	040201	Aggregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	3,55	250,00	887,50
10.	040300	Automate de sudare, curent nominal de sudare 450-1250 A	h-ut	0,25	250,00	62,50

11.	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	h-ut	1,56	125,00	195,00
12.	040801	Redresoare de sudare multipost, numarul de posturi pana la 30	h-ut	0,38	250,00	95,00
13.	040900	Transformatoare de sudat, curent nominal de sudare 315-500 A	h-ut	1,01	250,00	252,50
14.	041400	Cuptoare electrice pentru uscarea materialelor de sudare cu reglarea temperaturii in limitele 80-500 gr. C	h-ut	0,01	250,00	2,50
15.	050102	Compressoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	2,50	300,00	750,00
16.	111102	Vibratoare de adincime, pneumatice	h-ut	2,53	45,00	113,85
17.	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	16,92	16,00	270,72
18.	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,73	300,00	219,00
19.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,82	400,00	2 328,00
20.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,90	250,00	725,00
21.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,51	450,00	6 979,50
22.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,05	450,00	5 422,50
23.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,00	125,00	125,00
24.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,08	45,00	48,60
25.	330301	Masini electrice de slefuit	h-ut	0,15	36,00	5,40
26.	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	7,44	25,00	186,00
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,40	600,00	3 840,00
28.	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	4,26	500,00	2 130,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>38 832,57</b>

Total	Lei	324 916,29
Asigurari sociale si medicale	24 %	14 763,77
Cheltuieli de transport	5 %	11 228,40
Total		350 908,46
Cheltuieli de regie	7 %	24 563,59
Total		375 472,05
Beneficiu de deviz	3 %	11 264,16
Total		386 736,21
TVA	20 %	77 347,24

**Total deviz:**

**464 083,45**

**Obiect** Oчистка и углубление реки Лунгуца в административно территориальных границах примэрии с.Гайдары Чадыр Лунгского р-на **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 057,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	450,00	1 057,50
		<i>Total</i>	Lei			6 979,50
2	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu. (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д, почва естественной влажности, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)	m3			93,99 93,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
		<i>Total</i>	Lei			1 973,70
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			900,99 57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	14111222017-1	Piatra sparta (бут)	m3	1,1500	541,67	622,11
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,49
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	51,98
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,32
		<i>Total</i>	Lei			1 819,99
4	37-04-001-1	Executarea: paturilor de fundatie din placi	100 m3			199 117,13 12 571,25
	1	Muncitor	h-om	218,0000	57,66	12 571,25
	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,0053	74 000,00	0,00
	101-1782	Pinza de sac	10 m2	5,3200	500,00	2 656,41
	101-1805	Cuie de constructii	kg	5,0000	26,67	133,76
	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,2000	6 545,00	1 299,90
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	18,7000	205,00	3 837,39
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	101,5000	1 650,00	167 457,80
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,6900	850,00	590,86
	411-0001	Apa	m3	20,0000	15,00	300,15
	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	0,4800	600,00	297,91

1	2	3	4	5	6	7
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	9,2000	600,00	5 511,42
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	2,8500	500,00	1 415,09
	050102	Compressoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	5,3400	300,00	1 608,74
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	11,4000	16,00	182,72
	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	21,3600	25,00	533,76
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	1,4400	500,00	719,96
		<i>Total</i>	Lei			40 102,19
5	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	100 t			2 775 521,15
						90 371,15
	1	Muncitor	h-om	1 568,0000	57,66	90 371,15
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,4500	22 500,00	0,00
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	110,0000	24,17	2 650,00
	204-9001	Armatura	t	100,0000	25 000,00	2 500 000,00
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	229,0000	600,00	137 307,69
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	165,0000	250,00	41 346,15
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	8,0000	500,00	3 846,15
		<i>Total</i>	Lei			14 432,71
6	37-04-001-3	Executarea: paleelor, culeelor ale peretilor de panouri si ale altor pereti	100 m3			277 367,42
						28 599,05
	1	Muncitor	h-om	496,0000	57,66	28 599,05
	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,0350	74 000,00	3 330,33
	101-0797	Otel beton in colaci, diametru 6,3-6,5 mm	kg	40,0000	25,00	1 000,23
	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	73,0000	55,00	4 014,85
	101-1782	Pinza de sac	10 m2	6,0000	500,00	2 992,80
	101-1805	Cuie de constructii	kg	132,0000	26,67	3 520,39
	102-0008	Material lemnos rotund de rasinoase pentru constructii, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,1000	6 545,00	589,11
	102-0058	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 32-40 mm, cal. IV	m3	0,1600	6 545,00	1 178,22
	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	2,5700	6 545,00	16 789,60
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	126,4000	205,00	25 915,62
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	101,5000	1 650,00	167 450,50
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	2,6600	850,00	2 256,98
	411-0001	Apa	m3	47,0000	15,00	704,77
	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	3,9200	600,00	2 349,23
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	13,3800	600,00	8 019,80
	050102	Compressoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	6,3800	300,00	1 917,19
	111102	Vibratoare de adincime, pneumatice	h-ut	11,3900	45,00	512,38
	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	14,1100	25,00	353,29
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	11,7400	500,00	5 873,09
		<i>Total</i>	Lei			61 631,04
7	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	100 t			3 090 942,97
						198 071,09
	1	Muncitor	h-om	3 435,0000	57,66	198 071,09
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,6300	22 500,00	17 578,12
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	140,0000	24,17	3 379,69
	204-9001	Armatura	t	100,0000	25 000,00	2 500 000,00
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	526,0000	600,00	315 468,75
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	210,0000	250,00	52 539,06
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	8,0000	500,00	3 906,25
		<i>Total</i>	Lei			39 564,07
8	39-01-002-10	Montarea pieselor inglobate la elementele metalice in redane cu ancadrament al niselor canalelor, al golurilor si puturilor, masa setului: pina la 1 t	t			47 023,63
						5 217,78
	1	Muncitor	h-om	90,5800	57,66	5 217,78
	101-0324	Oxigen tehnic gazos	m3	13,7400	12,50	171,32
	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	kg	10,0000	22,50	223,42
	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,3000	34,15	9,13
	101-0986	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, corniere aripi egale, grosime 11-30 mm, latimea aripii 180-200 mm,	t	0,0720	25 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		otel marca St0				
	101-1128	Tabla groasa laminata la cald, margini taiate, grosime 9-12 mm, suprafata imbunatatita si precizie de laminare inalta, din otel carbon, calitate obisnuita, marca St0	t	0,0350	25 000,00	0,00
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	18,0000	24,17	434,75
	101-1757	Cirpe	kg	0,4000	5,00	1,34
	101-1805	Cuie de constructii	kg	0,1000	26,67	0,00
	201-9002	Elemente de otel	t	1,0000	25 000,00	26 852,85
	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	4,2000	14,50	62,30
	020121	Macarale-turn, la lucrari de montare a utilajelor tehnologice, 25-75 t	h-ut	13,0400	600,00	7 894,74
	020418	Macarale-capre, la lucrari la constructii hidroenergetice, 120 t	h-ut	1,0000	600,00	644,47
	030203	Cricuri hidraulice, tonaj 63 t	h-ut	2,8600	400,00	1 181,53
	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	h-ut	13,7400	125,00	1 711,87
	040900	Transformatoare de sudat, curent nominal de sudare 315-500 A	h-ut	10,2000	250,00	2 551,02
	041400	Cuptoare electrice pentru uscarea materialelor de sudare cu reglarea temperaturii in limitele 80-500 gr. C	h-ut	0,3300	250,00	67,13
		Total	Lei			1 751,16
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			409,51 216,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	216,70
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	183,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,15	9,13
		Total	Lei			15,25
10	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2			8 746,47 2 430,78
	1	Muncitor	h-om	42,2000	57,66	2 430,78
	101-1757	Cirpe	kg	0,3000	5,00	1,96
	41010161	Bitum cald	t	0,2100	29 200,00	5 725,49
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,0200	29 200,00	0,00
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	1,8700	300,00	588,24
		Total	Lei			446,07
11	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2			3 852,14 3 291,98
	1	Muncitor	h-om	57,1000	57,66	3 291,98
	101-1757	Cirpe	kg	0,3000	5,00	1,49
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,0200	29 200,00	511,38
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,1600	300,00	47,29
		Total	Lei			2 199,57
12	39-01-002-1	Montarea pieselor inglobate la stavilele si gratarele plane in redane, masa unui set pentru 1 stavila, 1 gratar: pina la 1,5 t (Сороудерживающая решетка)	t			45 321,81 8 275,22
	1	Muncitor	h-om	143,5300	57,66	8 275,22
	101-0324	Oxigen tehnic gazos	m3	4,1500	12,50	51,84
	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	kg	1,1000	22,50	24,89
	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,4000	34,15	13,51
	101-0964	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, rotunde si patrate, dimensiune 52-70 mm, otel marca St0	t	0,0005	25 000,00	0,00
	101-0986	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, corniere aripi egale, grosime 11-30 mm, latimea aripii 180-200 mm, otel marca St0	t	0,0538	25 000,00	987,87
	101-1019	Profile U Nr. 40, otel marca St0	t	0,0080	25 000,00	0,00
	101-1128	Tabla groasa laminata la cald, margini taiate, grosime 9-12 mm, suprafata imbunatatita si precizie de laminare inalta, din otel carbon, calitate obisnuita, marca St0	t	0,0125	25 000,00	0,00
	101-1130	Tabla subtire laminata la cald, in foi cu margini taiate, latime peste 1200 pana la 1300 mm, grosime 3,2-3,9 mm, otel marca S235	t	0,0011	25 000,00	0,00
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	4,0000	24,17	96,46
	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	0,2000	55,00	10,87
	101-1757	Cirpe	kg	3,0000	5,00	15,02
	101-1805	Cuie de constructii	kg	0,1000	26,67	3,16

1	2	3	4	5	6	7
	101-9412	Discuri abrazive	buc	0,0600	45,00	3,56
	102-0058	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 32-40 mm, cal. IV	m3	0,0440	6 545,00	258,62
	201-0757	Elemente constructive separate ale cladirilor si constructiilor predominant din profile laminate la cald, masa medie a unei unitati de asamblare peste 0,5 pana la 1 t	t	0,0900	25 000,00	1 975,74
	201-9002	Elemente de otel	t	1,0000	25 000,00	24 696,72
	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,2900	14,50	18,89
	020201	Macarale-torn pentru turnat beton, la lucrari la constructii hidroenergetice, 10-25 t	h-ut	8,6900	600,00	5 215,95
	020418	Macarale-capre, la lucrari la constructii hidroenergetice, 120 t	h-ut	2,0000	600,00	1 209,15
	030203	Cricuri hidraulice, tonaj 63 t	h-ut	1,5400	400,00	616,43
	031900	Palane electrice de uz general, tonaj 10 t	h-ut	0,1700	400,00	63,22
	040300	Automate de sudare, curent nominal de sudare 450-1250 A	h-ut	1,0000	250,00	246,97
	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	h-ut	4,1500	125,00	518,63
	040801	Redresoare de sudare multipost, numarul de posturi pana la 30	h-ut	1,5000	250,00	375,39
	040900	Transformatoare de sudat, curent nominal de sudare 315-500 A	h-ut	2,5000	250,00	622,36
	330301	Masini electrice de slefuit	h-ut	0,6000	36,00	21,34
		Total	Lei			11 469,59
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			420,91 221,01
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	221,01
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,77
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,15	12,13
		Total	Lei			106,52
14	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa (Вокруг шахты)	100 m3			228 014,70 24 159,50
	1	Muncitor	h-om	419,0000	57,66	24 159,50
	101-0617	Mastic de tiocol, destinatie constructii, KB-0,5	kg	150,0000	34,12	5 118,00
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,5000	22 500,00	11 250,00
	101-1805	Cuie de constructii	kg	3,5000	26,67	93,30
	101-9866	Cofraj metalic (amortizare)	set	0,0000	0,00	0,00
	102-0053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,5100	6 545,00	3 272,50
	204-9171	Armatura (clasa conform proiectului)	t	0,0000	0,00	0,00
	401-9001	Beton (clasa conform proiectului)	m3	101,5000	1 650,00	167 475,00
	411-0001	Apa	m3	104,0000	15,00	1 560,00
	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	3,6200	600,00	2 160,00
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	6,2000	600,00	3 720,00
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	12,6000	500,00	6 300,00
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	50,4000	16,00	806,40
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	4,2200	500,00	2 100,00
		Total	Lei			22 801,47
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			901,89 57,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,11
	14111222017-1	Piatra sparta (бут)	m3	1,1500	541,67	622,71
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,51
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,19
		Total	Lei			5 726,97
16	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc. (Устройство каменного зуба)	m3			89,43 89,43
	7129100011000	Fascinar	h-om	1,5500	57,66	89,43
	1421302200448	Bolovani de riu 70-150 mm (pt.informatie)	m3	1,0100	0,00	0,00
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	1 515,0000	0,00	0,00
		Total	Lei			438,22
17	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea	100 m3			227 686,50



1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei cu apa (Подпорная стенка)				24 159,50
	1	Muncitor	h-om	419,0000	57,66	24 159,50
	101-0617	Mastic de tiocol, destinatie constructii, KB-0,5	kg	150,0000	34,12	5 118,00
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,5000	22 500,00	11 250,00
	101-1805	Cuie de constructii	kg	3,5000	26,67	93,50
	101-9866	Cofraj metalic (amortizare)	set	0,0000	0,00	0,00
	102-0053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,5100	6 545,00	3 272,50
	204-9171	Armatura (clasa conform proiectului)	t	0,0000	0,00	0,00
	401-9001	Beton (clasa conform proiectului)	m3	101,5000	1 650,00	167 475,00
	411-0001	Apa	m3	104,0000	15,00	1 560,00
	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	3,6200	600,00	2 100,00
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	6,2000	600,00	3 600,00
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	12,6000	500,00	6 250,00
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	50,4000	16,00	808,00
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	4,2200	500,00	2 000,00
		Total	Lei			4 553,73
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			892,05
						57,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,65
	14111222017-1	Piatra sparta (бут)	m3	1,1500	541,67	622,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	50,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	160,00
		Total	Lei			178,41
19	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Укладка бетона вручную в опалубку стен, подвалы, полки, стены, надсводную кладку)	m3			1 413,55
						137,78
	71230110200	Betonist	h-om	1,1500	57,66	66,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,55
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 250,00	1 258,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,49
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3570	45,00	16,04
		Total	Lei			4 283,06
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			901,15
						57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	14111222017-1	Piatra sparta (бут)	m3	1,1500	541,67	622,12
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,49
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,81
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	167,66
		Total	Lei			2 730,49
21	AcA19D	Tuburi circulare din beton precomprimat, cu mufe, ingropate pina la 2 m adincime si etansate cu inel de cauciuc, avind lungimea de 5 m si diametrul de 1000-1200 mm (Круглые трубы из предварительно напряженного бетона, с муфтами, зарытые в землю на глубине до 2 м и герметизированные резиновым кольцом, длина 5 м и диаметр 1000-1200 мм)	m			1 078,66
						204,12
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,1600	57,66	182,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2661122804000	Tub beton precomprimat L=5 m	m	1,0100	630,00	642,60
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,2020	22,60	4,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,9200	15,00	29,08
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3200	600,00	192,00
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0500	125,00	6,25
		Total	Lei			21 573,24
22	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2			10 042,10
						2 433,66
	1	Muncitor	h-om	42,2000	57,66	2 433,66
	101-1757	Cirpe	kg	0,3000	5,00	1,55
	41010161	Bitum cald	t	0,2100	29 200,00	6 041,38

1	2	3	4	5	6	7
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,0200	29 200,00	1 006,90
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	1,8700	300,00	558,62
		<i>Total</i>	Lei			2 912,21
23	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa (Вертикальная стенка на выхлде труб)	100 m3			229 947,29
						24 159,57
	1	Muncitor	h-om	419,0000	57,66	24 159,57
	101-0617	Mastic de tiocol, destinatie constructii, KB-0,5	kg	150,0000	34,12	5 118,00
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,5000	22 500,00	12 857,14
	101-1805	Cuie de constructii	kg	3,5000	26,67	91,43
	101-9866	Cofraj metalic (amortizare)	set	0,0000	0,00	0,00
	102-0053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,5100	6 545,00	3 740,00
	204-9171	Armatura (clasa conform proiectului)	t	0,0000	0,00	0,00
	401-9001	Beton (clasa conform proiectului)	m3	101,5000	1 650,00	167 357,14
	411-0001	Apa	m3	104,0000	15,00	1 560,00
	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	3,6200	600,00	2 142,86
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	6,2000	600,00	3 685,71
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	12,6000	500,00	6 285,71
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	50,4000	16,00	806,86
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	4,2200	500,00	2 142,86
		<i>Total</i>	Lei			16 096,31
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			896,40
						57,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,67
	14111222017-1	Piatra sparta (бут)	m3	1,1500	541,67	613,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	50,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	173,33
		<i>Total</i>	Lei			268,92
25	42-01-012-4	Turnarea betonului armat cu umezirea suprafetei cu apa (На выходе труб)	100 m3			228 014,70
						24 159,50
	1	Muncitor	h-om	419,0000	57,66	24 159,50
	101-0617	Mastic de tiocol, destinatie constructii, KB-0,5	kg	150,0000	34,12	5 118,00
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,5000	22 500,00	11 250,00
	101-1805	Cuie de constructii	kg	3,5000	26,67	93,30
	101-9866	Cofraj metalic (amortizare)	set	0,0000	0,00	0,00
	102-0053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,5100	6 545,00	3 272,50
	204-9171	Armatura (clasa conform proiectului)	t	0,0000	0,00	0,00
	401-9001	Beton (clasa conform proiectului)	m3	101,5000	1 650,00	167 475,00
	411-0001	Apa	m3	104,0000	15,00	1 560,00
	021141	Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t	h-ut	3,6200	600,00	2 160,00
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	6,2000	600,00	3 720,00
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	12,6000	500,00	6 300,00
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	50,4000	16,00	806,40
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	4,2200	500,00	2 100,00
		<i>Total</i>	Lei			22 801,47
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			900,06
						57,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	14111222017-1	Piatra sparta (бут)	m3	1,1500	541,67	621,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	167,35
		<i>Total</i>	Lei			1 764,12
27	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc. (Устройство каменного зуба)	m3			89,44
						89,44
	7129100011000	Fascinar	h-om	1,5500	57,66	89,44
	1421302200448	Bolovani de riu 70-150 mm (pt.informatie)	m3	1,0100	0,00	0,00
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	1 515,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			402,47
28	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in	100 m3			796,26
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		conditiile gospodăririi apelor (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81- 180 СР, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	450,00	796,26
		<i>Total</i>	Lei			5 422,50
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			44,74 <hr/> 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			30 471,34